
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021200064

64

Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP - Serviços de elaboração
de projeto executivo e serviços de instalação, ampliação, reestruturação, retirada de
materiais, manutenção preventiva, corretiva e adaptativa para cabeamento horizontal,
vertical e backbone de fibra óptica da rede lógica, para atender demandas da UFRN pelo
período de 12 (doze) meses.

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/02/2019) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE PENALIDADE

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, por meio da
Portaria 2553/2018-R, de 21 de dezembro de 2018, e no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o Art. 23 do estatuto vigente, resolve aplicar à empresa E B SANTOS
TERCEIRIZAÇÃO E COMÉRCIO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 17.183.051/0001-07, com sede na rua do Hospício, nº 187, Boa Vista, Recife/PE,
CEP nº 50.060-080, as sanções de Multa e Impedimento de Licitar e Contratar com a União
pelo prazo de 06 (seis) meses, com registro no SICAF, conforme previsão contida no art.12,
incisos II, alínea B e III da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 19/2014-
UFRN, e em consonância com o disposto nos arts. 86 e 87 da lei 8.666/93, em decorrência
das impropriedades apontadas no Processo Administrativo nº 23077.017356/2017-41.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
Reitora

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 155015

Nº Processo: 23528005793201847. Objeto: Licitação Eletrônica nº 18/2018 visando a
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de esterilização por
plasma de peróxido de hidrogênio, de materiais médicos hospitalares, pertencentes a
Maternidade Escola Januário Cicco - MEJC, filial da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH.. Total de Itens Licitados: 71. Edital: 12/02/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, 270, Petrópolis - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155015-5-00018-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 12/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/03/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA CLEVIA RIBEIRO DE SOUSA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 11/02/2019) 155015-26443-2018NE800016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000013/2019 ao Convênio Nº
791442/2013. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogação de prazo até 31/01/2019. Valor
Total: R$ 4.027.445,34, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/01/2019 a
31/03/2019. Data de Assinatura: 28/11/2013. Signatários: Concedente: RUI VICENTE
OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO NICOLAIEWSKY, CPF nº
004.315.830-72.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL L Nº 16, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº.
29/2018, publicado no Diário Oficial da União de 28/12/2018, conforme indicado
abaixo:

Unidade: Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento: Ciências Contábeis e Atuariais
Área: Ciências Sociais Aplicadas - Administração - Ciências Contábeis -

Contabilidade Societária e Análise das Demonstrações Contábeis
Regime de Trabalho: 40h
Candidatos Habilitados : Ampla Concorrência: 1º- NEUSA PIACENTINI - 8,85,

2º- GIOVANA SORDI SCHIAVI - 7,69, 3º- FILIPE MARTINS DA SILVA - 7,57, 4º- LAURISE
MARTHA PUGUES - 7,10, 5º- WILLIAMS MEIRELLES - 7,02.

Pessoas com Deficiência: -; Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Unidade: Instituto de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: História
Área: Ciências Humanas - História - História Contemporânea
Regime de Trabalho: 40h
Candidatos Habilitados: Ampla Concorrência: 1º- RAFAEL HANSEN QUINSANI

- 8,37, 2º- FRANCO SANTOS ALVES DA SILVA - 8,05, 3º- DANTE GUIMARAENS GUAZZELLI
- 8,01, 4º- JULIANO FRANCESCO ANTONIOLLI - 7,56, 5º- CRISTIANO ENRIQUE DE BRUM
- 7,46.

Pessoas com Deficiência: - ;Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Unidade: Instituto de Letras
Departamento: Letras Clássicas e Vernáculas
Área: Linguística, Letras e Artes - Letras - Literaturas Estrangeiras Modernas

- Literatura Portuguesa
Candidatos Habilitados: Ampla Concorrência: 1º- CRISTINA MIELCZARSKI DOS

SANTOS -8,00, 2º- CRISTINA ARENA FORLI - 7,00
Pessoas com Deficiência: - ;Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável

por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no
Diário Oficial da União.

MAURÍCIO VIÉGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 23079047526201700.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 10565981000178. Contratado : LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA ..Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos e
reduzir os custos fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido amortizados ou

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079043516201878. , publicada no D.O.U de 21/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Alimentação e
Nutrição por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades
envolvidas na produção, transporte e distribuição de refeições para as Unidades de
Alimentação e Nutrição (UAN) doravante denominados Restaurantes Universitários (RU) da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), localizados na Praia Vermelha, Caxias e
Centro, conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Novo Edital: 12/02/2019 das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua
Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 12/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/02/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 11/02/2019) 153115-15236-2018NE800168

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079049842/2018-. Objeto: Aquisição de produtos para atender o Serviço de
Farmácia (ácido ascórbico, atropina e outros).. Total de Itens Licitados: 81. Edital:
12/02/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rodolfho Paulo
Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00029-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/02/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/02/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergência entre o Compras Net e o Edital prevalecerá p ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/02/2019) 153152-15236-2019NE802449

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 31, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

Seleção ao Curso de Doutorado Turma de 2019
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, no uso de suas atribuições, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Medicina (Radiologia), torna público que a inscrição para a seleção ao curso Doutorado
em Medicina (Radiologia) é de fluxo contínuo, turma de 2019, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

A inscrição será realizada na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em
Medicina (Radiologia), localizada no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho.

O edita I está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos:

www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e na página www.radiologia.ufrj.br.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Medicina Nuclear (Gama - câmara SPECT-CT com instalação).

ANDRESSA CAMPOS GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 11/02/2019) 153152-15236-2018NE802449

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 153150

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23079020477201598.

PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO.

CNPJ Contratado: 03794974000182. Contratado : LAVANDERIA MILENIO LTDA -.Objeto:

Contratação de serviços continuados de higienização de roupa hospitalar. Fundamento

Legal: Lei 8666 . Valor Total: R$150.480,00. Fonte: 6153000100 - 2018NE800214 Data

de Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 11/02/2019) 153150-15236-2019NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/01/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de apoio
administrativo (integrantes da atividade-meio) para atender às necessidades da
Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), em seus campi e demais unidades
descentralizadas, a serem prestados por empresa especializada no ramo, pelo período
de 12 meses, prorrogáveis segundo a legislação vigente conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 11/02/2019) 153034-15241-2018NE800003

pagos no primeiro ano da contratação. Fundamento Legal: Cláusula segunda do
instrumento contratual, art.57, inciso II, da Lei 8.666/93 e Item 9 do Anexo IX da IN
05/2017. Vigência: 25/02/2019 a 24/02/2020. Valor Total: R$828.187,20. Fonte:
8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 08/02/2019.

(SICON - 11/02/2019) 153115-15236-2018NE800168

fabianafigueiredo
Realce


